
2024학년도

군산푸른솔초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.01.03)

(3차추경예산)
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군산푸른솔초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-03 예산액 1,837,414,000

제2024학년도 군산푸른솔초등학교 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,758,926,000원"을 "세입 · 세출 각각1,837,414,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산푸른솔초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,837,414 1,758,926 78,488 4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,945 25,603 1.4

학생복지/교육격차 해소 -398 623,448 33.9

기본적 교육활동 38,013 341,326 18.6

선택적 교육활동 -18,133 286,525 15.6

교육활동 지원 12,634 247,170 13.5

학교 일반운영 43,427 313,342 17.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 170,318 1,632,455 88.8

이전수입 기타이전수입 505 505 0

자체수입 학부모부담수입 -94,334 179,059 9.7

자체수입 행정활동수입 1,999 8,409 0.5

기타수입 전년도이월금 0 16,986 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,632,960 1,462,137 170,823

1.지방교육행정기관이전수입 1,632,455 1,462,137 170,318

1.교육비특별회계전입금수입 1,632,455 1,462,137 170,318

1.교육비특별회계전입금 1,632,455 1,462,137 170,318

1.학교운영비전입금 612,017 612,017 0

2.목적사업비전입금 1,020,438 850,120 170,318 무상급식비 : 14,707,000원 * 1개교 = 14,707,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

8,556,000원 * 1개교 =
8,556,000

(성립전_3추)토요스포츠강사비 : 910,000원 * 

1개교 =
910,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 247,000원 * 1개교 =
247,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 26,459,000

원 * 1개교 =
26,459,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 410,000원 *

 1개교 =
410,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)방과후자유수강권 지원금 : 

37,200,000원 * 1개교 =
37,200,000

육성종목 운영비 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

수학여행비 지원금 : -281,000원 * 1개교 = -281,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

2,745,000원 * 1개교 =
2,745,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

295,000원 * 1개교 =
295,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선비 : 5,225,000

원 * 1개교 =
5,225,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

780,000원 * 1개교 =
780,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_3추)1학년 교과보충 프로그램 운영비

 : 630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_3추)학습도약계절학기운영비 : 

1,358,000원 * 1개교 =
1,358,000

(성립전_3추)돌봄교실 여름방학 프로그램강사

비 : 490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_3추)디지털튜터운영비 : 12,000,000원

 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_3추)초1맞춤형프로그램운영지원 : 

17,200,000원 * 1개교 =
17,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)초등학교졸업앨범비지원 : 

4,235,000원 * 1개교 =
4,235,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,359,000원 * 1개교 =
1,359,000

(성립전_3추)기초학력보장정원외맞춤형복지비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전_3추)기초학력보장정원외맞춤형복지비

인상분 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,945,000원 * 1개교 =
2,945,000

(성립전_3추)교통안전시설개선비(차량출입차단

기) : 22,893,000원 * 1개교 =
22,893,000

(성립전_3추)초등돌봄교실프로그램강사비 : 

595,000원 * 1개교 =
595,000

(성립전_3추)초등돌봄교실기본운영비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_3추)초등돌봄교실급식비 : 980,000원 

* 1개교 =
980,000

2.기타이전수입 505 0 505

1.학교회계간이전수입 5 0 5

1.학교발전기금전입금 5 0 5

1.학교발전기금전입금 5 0 5
(성립전_3추)교육환경개선비 : 5,000원 * 1개

교 =
5,000

2.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500
(성립전_3추)마음챙김동아리활동지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 187,468 279,803 -92,335

1.학부모부담수입 179,059 273,393 -94,334

1.수익자부담수입 179,059 273,393 -94,334

1.급식비 39,912 36,198 3,714

1.급식비 39,912 36,198 3,714 교직원급식비 : 3,714,000원*1교= 3,714,000

2.방과후학교활동비 96,800 182,400 -85,600

1.방과후학교활동비 96,800 182,400 -85,600 방과후학교활동비 : -77,500,000원*1교= -77,500,000

방과후학교교재비 : -8,100,000원*1교= -8,100,000

3.현장체험학습비 39,927 46,325 -6,398

1.현장체험학습비 39,927 46,325 -6,398 현장체험학습비 : -953,000원*1개교= -953,000

수학여행비 : -5,445,000원*1교= -5,445,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 2,420 6,655 -4,235

1.졸업앨범비 2,420 6,655 -4,235 졸업앨범비 : -55,000원*77명= -4,235,000

5.기타수익자부담수입 0 1,815 -1,815

1.기타수익자부담수입 0 1,815 -1,815 졸업식 학사모대여 : -15,000원*121명= -1,815,000

2.행정활동수입 8,409 6,410 1,999

1.사용료및수수료 2,299 2,500 -201

1.사용료및수수료 2,299 2,500 -201

1.사용료 2,299 2,500 -201 강당 등 시설사용료 : -201,000원*1개교= -201,000

2.기타행정활동수입 6,110 3,910 2,200

1.이자수입 5,488 3,600 1,888

1.이자수입 5,488 3,600 1,888 예금이자 : 1,933,000원*1개교= 1,933,000

법인카드포인트현금전환금 : -45,000원*1개교= -45,000

2.기타행정활동수입 622 310 312

1.기타행정활동수입 622 310 312 폐식용유 매각대금 : 22,000원*1개교= 22,000

컴퓨터 매각대금 : 190,000원*1개교= 190,000

기타행정활동수입 : 100,000원*1개교 = 100,000

3.기타수입 16,986 16,986 0

1.전년도이월금 16,986 16,986 0

1.순세계잉여금 16,986 16,986 0

1.순세계잉여금 16,986 16,986 0

1.순세계잉여금 16,986 16,986 0

세입합계 1,837,414 1,758,926 78,488
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,603 22,658 2,945

1.기타 교직원보수 13,723 10,778 2,945

1.교직원대체인건비 13,723 10,778 2,945

1.직원대체인건비 4,688 4,688 0

1.공무직인건비 4,688 4,688 0

2.기간제교원인건비(목적) 9,035 6,090 2,945

1.기간제교원인건비 6,090 6,090 0

2.맞춤형복지비 2,945 0 2,945
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,945,000*1교=
2,945,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,880 11,880 0

1.교직원역량강화 8,635 8,635 0

1.자율연수 7,635 7,635 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교직원복지비 1,935 1,935 0

2.수업나눔 공동체(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 3,245 3,245 0

1.교원안심서비스(목적) 1,505 1,505 0

1.일반수용비 1,505 1,505 0

2.교직원복지(생일축하금) 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0

2.학생복지/교육격차 해소 623,448 623,846 -398

1.급식 관리 488,444 468,448 19,996

1.학교급식운영 488,444 468,448 19,996

1.급식재료구입비 420,054 390,892 29,162

1.급식용식재료비 420,054 390,892 29,162 식품비 : 29,162,000원*1개교= 29,162,000

2.급식운영비 33,937 45,856 -11,919

1.일반수용비 23,937 35,856 -11,919 급식 소모품구입 : -10,467,000원*1개교= -10,467,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생복구입 : 16,000원*1회= 16,000

검사비용 : -150,000원*1회= -150,000

위생교육비 : -140,000원*1회= -140,000

식생활관수선비(자체) : 422,000원*1회= 422,000

식생활관 청소용역비(자체) : -1,600,000

원*1회=
-1,600,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.급식기구확충비 2,678 1,000 1,678

1.비품구입비 2,678 1,000 1,678
급식용기구확충비(자체) : 1,678,000원*1

회=
1,678,000

4.대체인건비 957 662 295

1.기간제근로자인건비 940 662 278 대체인력비(자체) : -500,000원*1개교= -500,000

(성립전_3추)대체인력비(목적) : 292,000

원*1명=
292,000

(성립전_3추)대체인력비(목적) : 292,000

원*1교=
292,000

(성립전_3추)대체인력비(목적) : 194,000

원*1명=
194,000

2.기간제근로자법정부담금 17 0 17
(성립전_3추)대체인력법정부담금(목적) : 

6,000원*1명=
6,000

(성립전_3추)대체인력법정부담금(목적) : 

3,000원*1교=
3,000

(성립전_3추)대체인력법정부담금(목적) : 

8,000원*1명 =
8,000

5.급식기구확충(목적) 25,038 25,038 0

1.비품구입비 25,038 25,038 0

6.식생활관 환기설비 개선비(목

적)
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.급식종사자 폐암 건강검진비

(목적)
780 0 780

1.교직원복지비 780 0 780
(성립전_3추)폐암 건강검진비 : 130,000원

*6명 =
780,000

2.보건관리 40,467 43,627 -3,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,274 20,057 -1,783

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자수송및치료비 : -50,000원*2회= -100,000

2.학생건강검사 7,120 8,559 -1,439

1.학생복지비 7,120 8,559 -1,439 1학년 건강검사 : -420,000원*1개교= -420,000
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4학년 건강검사 : -506,000원*1개교= -506,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -28,000원*1교= -28,000

비만아 건강검사(4학년) : -498,000원*1개

교=
-498,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 13,000원*1개교= 13,000

3.보건실운영 7,176 7,420 -244

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 686 900 -214 교직원응급처치교육비 : -214,000원*1회= -214,000

3.교육운영비 750 750 0

4.학생복지비 5,240 5,270 -30 침구세탁비 : -30,000원*1회= -30,000

4.[국고]흡연예방운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 480 720 -240 강사비 : -40,000원*6회= -240,000

2.교육운영비 1,020 780 240 흡연예방 행사 : 240,000원*1회= 240,000

5.여학생 위생용품 구입(목적) 2,478 2,478 0

1.학생복지비 2,478 2,478 0

2.학교환경위생관리 22,193 23,570 -1,377

1.먹는물관리 6,653 7,220 -567

1.일반수용비 6,653 7,220 -567 정수기유지보수 : -27,000원*1개교= -27,000

수질검사료 : -520,000원*1개교= -520,000

저수조청소료 : -20,000원*1개교= -20,000

2.공기질측정 14,540 14,600 -60

1.일반수용비 14,540 14,600 -60 공기질측정검사수수료 : -60,000원*1개교= -60,000

3.방역관리 1,000 1,750 -750

1.일반수용비 1,000 1,750 -750 교사내소독 : -750,000원*1개교= -750,000

3.교육격차 해소 382 382 0

1.학비지원 382 382 0

1.특수교육대상자 지원(목적) 382 382 0

1.교육운영비 382 382 0

4.학생복지 94,155 111,389 -17,234
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1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지우선지원사업 운영비

(목적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

2.학생복지운영 89,155 106,389 -17,234

1.졸업앨범제작 6,820 6,820 0

1.교육운영비 165 165 0

2.학생복지비 6,655 6,655 0 졸업앨범제작(수익자) : -55,000원*77명= -4,235,000

(성립전_3추)[목적]졸업앨범비지원금 : 

55,000*77명=
4,235,000

2.학생교과서구입 65,835 83,069 -17,234

1.교육운영비 65,835 83,069 -17,234
6학년 보건교과서구입 : -780,000원*1개교

=
-780,000

[경상]학생교과서 구입 : -16,454,000원*1

개교=
-16,454,000

3.전북에듀페이 입학지원금(목

적)
16,500 16,500 0

1.학생복지비 16,500 16,500 0

3.기본적 교육활동 341,326 303,313 38,013

1.교과 활동 230,971 186,174 44,797

1.교과활동지원 131,538 115,450 16,088

1.학습준비물구입 23,120 23,120 0

1.학습준비물 23,120 23,120 0

2.보결수업관리 8,000 7,000 1,000

1.기타수당 8,000 7,000 1,000 보결수당 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.기초학력보장 선도학교 운영

비(목적)
14,000 14,000 0

1.운영수당 2,640 3,000 -360 강사비 : -30,000원*12시간= -360,000

2.교육운영비 10,875 10,500 375 도서구입비 : 376,000원*1개교= 376,000

교수학습자료구입 및 제작비 : -11,000원

*1회=
-11,000

간식비 : 10,000원*1회= 10,000

3.목적사업업무추진비 485 500 -15 협의회비 : -15,000원*1회= -15,000

4.교과보충 프로그램(목적) 12,840 12,210 630
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1.기타수당 12,840 12,210 630 (성립전_3추)강사비 : 210,000원*3명 = 630,000

5.두드림학교(목적) 18,440 18,440 0

1.운영수당 9,765 9,900 -135 강사비 : -135,000원*1개교= -135,000

2.교육운영비 8,383 8,040 343 교재 교구 구입비 : -276,000원*1개교= -276,000

간식비 : 59,000원*1회= 59,000

체험프로그램운영비 : 20,000원*28명= 560,000

3.목적사업업무추진비 292 500 -208 협의회비 : -208,000원*1회= -208,000

6.기초학력 협력교사 인건비(목

적)
41,780 40,680 1,100

1.기간제교원인건비 37,047 37,047 0

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)기초학력보장정원외맞춤형복

지비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)기초학력보장정원외맞춤형복

지비 : 100,000원*1명=
100,000

3.기간제교원법정부담금 3,633 3,633 0

7.학습도약계절학기(목적) 1,358 0 1,358

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_3추)학습도약계절학기강사비 : 

600,000원*2명=
1,200,000

2.교육운영비 158 0 158
(성립전_3추)학습도약계절학기운영비 : 

158,000원*1명=
158,000

8.디지털튜터운영(목적) 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,290 0 10,290
(성립전_3추)인건비 : 35,000원*14시간*21

주=
10,290,000

2.교육운영비 1,130 0 1,130
(성립전_3추)운영물품구입 : 113,000원*10

학급=
1,130,000

3.기간제교원법정부담금 280 0 280
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 40,000

원*7개월=
280,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)협의회비 : 10,000원*15명*2

회=
300,000

2.과학 교과활동 11,809 11,809 0

1.교과운영 4,809 4,809 0

1.교육운영비 4,609 4,609 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.학습준비물 7,000 7,000 0

3.[국고]체육 교과활동 61,784 35,175 26,609

1.교과운영 4,200 4,200 0
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1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.육성종목운영(목적) 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 운영용품 구입 : -500,000원*1개교= -500,000

3.수상안전교육 운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.[국고]스포츠강사인건비(기본

급)
47,844 20,975 26,869

1.기간제교원인건비 40,400 17,744 22,656
(성립전_3추)기본급 및 각종수당 : 

19,444,000원*1명=
19,444,000

(성립전_3추)퇴직금 :  3,212,000원*1명= 3,212,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 6,794 2,581 4,213 (성립전_3추)법정부담금 : 410,000원*1교= 410,000

(성립전_3추)법정부담금 : 3,803,000원*1

명=
3,803,000

5.스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고]스포츠강사연수비(목

적)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.체육영재 선발대회 참가비(목

적)
240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 (성립전_3추)참가비 : 40,000원*6명 = 240,000

4.예술 교과활동 990 1,000 -10

1.교과운영 990 1,000 -10

1.교육운영비 990 1,000 -10 악기수리비 : -500,000원*1교= -500,000

악기구입 : 490,000원*1교= 490,000

5.외국어 교과활동 10,155 10,790 -635

1.교과운영 7,655 8,290 -635

1.교육운영비 7,355 7,990 -635
영어축제참가 재료준비비 : -150,000원*1

개교=
-150,000

영어축제참가 식비 및 간식비 : -50,000원

*1개교=
-50,000

영어체험센터 차량비 : -500,000원*1회= -500,000

영어체험센터 입소급식비 : 65,000원*1회= 65,000
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2.비품구입비 300 300 0

2.영어캠프(목적) 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.특수교육교과활동 14,695 11,950 2,745

1.교과운영 5,920 5,920 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,180 5,100 80 특수학급 운영비 : 80,000원*1회= 80,000

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 420 500 -80 특수학급 비품구입비 : -80,000원*1회= -80,000

2.특수학생방과후학교운영비(목

적)
8,775 6,030 2,745

1.운영수당 525 6,000 -5,475 (성립전_3추)강사비 : 105,000원*3회= 315,000

강사비 : -5,790,000원*1개교= -5,790,000

2.교육운영비 8,250 30 8,220
(성립전_3추)운영물품 구입 : 110,000원*3

회=
330,000

운영물품 구입 : 142,000원*1회= 142,000

특수학생방과학교외부활동지원비 : 

5,648,000원*1개교=
5,648,000

(성립전_3추)특수학생방과학교외부활동지

원비 : 2,100,000원*1회=
2,100,000

2.창의적 체험활동 110,355 117,139 -6,784

1.자율활동 28,900 29,100 -200

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.다문화체험 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
대학생멘토링교육재료구입 : -200,000원*1

회=
-200,000
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5.다꿈학교(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.미래학년운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 6,780 6,780 0

2.현장체험학습활동 66,696 74,029 -7,333

1.수학여행 996 7,549 -6,553

1.여비 870 1,200 -330 인솔교사여비 : -330,000원*1개교= -330,000

2.교육운영비 126 6,349 -6,223
차량 임차료(수익자) : -2,420,000원*1개

교=
-2,420,000

기타(수익자) : -605,000원*1개교= -605,000

수학여행 예비비 : -600,000원*1개교= -600,000

인솔교사 보험료 : -42,000원*1개교= -42,000

숙박(수익자) : -2,420,000원*1개교= -2,420,000

학생식비(자체) : -119,000원*1개교= -119,000

학생보험료(자체) : -17,000원*1개교= -17,000

2.현장학습 41,781 42,280 -499

1.여비 752 1,300 -548 인솔교사 여비 : -548,000원*1개교= -548,000

2.교육운영비 41,029 40,980 49
1차 현장체험학습 입장료(수익자) : 

-953,000원*1개교=
-953,000

인솔교사 입장료 : 1,002,000원*1개교= 1,002,000

3.수학여행지원금(목적) 23,919 24,200 -281

1.교육운영비 23,919 24,200 -281 숙박비 : -96,000원*1교= -96,000

체험료 : -84,000원*1교= -84,000

식비 : -86,000원*1교= -86,000

학생보험비 : -15,000원*1교= -15,000

3.동아리활동 10,120 9,210 910

1.학교스포츠클럽운영비(목적) 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.토요스포츠운영(목적) 1,820 910 910
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1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_3추)강사비 : 35,000원*2시간*13

주=
910,000

4.봉사활동 1,839 2,000 -161

1.청소용품 1,839 2,000 -161

1.일반수용비 1,839 2,000 -161 청소용품구입 : -161,000원*1회= -161,000

5.진로활동 2,800 2,800 0

1.진로체험활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.선택적 교육활동 286,525 304,658 -18,133

1.방과후학교 운영 260,587 278,720 -18,133

1.방과후학교운영 210,150 241,350 -31,200

1.특기적성교육 96,900 182,500 -85,600

1.운영수당 90,500 168,000 -77,500 강사비(수익자) : -77,500,000원*1개교= -77,500,000

2.교육운영비 6,300 14,400 -8,100
교재 및 재료 구입(수익자) : -8,100,000

원*1개교=
-8,100,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.방과후학교운영비(경상) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 3,738 4,452 -714 운영물품 구입 및 기타 : -714,000원*1회= -714,000

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.교육운영비 37,022 36,448 574
수강료지원 및 운영물품 구입 : 574,000원

*1회=
574,000

4.기간제근로자법정부담금 1,740 1,600 140 고용보험, 산재보험 : 140,000원*1회= 140,000

5.목적사업업무추진비 500 500 0

3.방과후자유수강권(목적) 46,050 8,850 37,200

1.운영수당 42,120 8,100 34,020
(성립전_3추)강사비 : 54,000원*90명*7회 

=
34,020,000

2.교육운영비 3,930 750 3,180
(성립전_3추)교재교구비 : 42,400원*15명

*5회 =
3,180,000

5.초1맞춤형프로그램운영(목적) 17,200 0 17,200

1.운영수당 12,000 0 12,000 (성립전_3추)강사비 : 60,000원*50명*4회= 12,000,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_3추)교재및재료비 : 32,500*40명

*4회 =
5,200,000

2.돌봄교실운영 50,437 37,370 13,067

1.돌봄교실운영(목적) 25,705 22,800 2,905
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 18,725 17,640 1,085
(성립전_3추)프로그램운영강사비 : 35,000

원*17회=
595,000

(성립전_3추)여름방학프로그램강사비 : 

35,000원*14일=
490,000

2.교육운영비 6,965 5,160 1,805
(성립전_3추)운영물품구입 : 420,000원*2

실=
840,000

운영물품구입 : -15,000원*1회= -15,000

(성립전_3추)겨울방학중급식비 : 7,000원

*5명*28일=
980,000

3.기간제근로자법정부담금 15 0 15 고용산재보험기관부담금 : 15,000원*1회= 15,000

2.돌봄교실운영(군산시지원) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.돌봄교실간식비(목적) 19,806 11,250 8,556

1.교육운영비 19,806 11,250 8,556 (성립전_3추)간식비 : 1,426,000원*6개월= 8,556,000

4.돌봄전담사 대체인력인건비

(목적)
2,326 720 1,606

1.기간제근로자인건비 2,274 720 1,554
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 1,320,000

원*1교=
1,320,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 234,000원

*1명=
234,000

2.기간제근로자법정부담금 52 0 52
(성립전_3추)대체인력법정부담금 : 13,000

원*1명=
13,000

(성립전_3추)대체인력법정부담금 : 39,000

원*1교=
39,000

2.독서활동 23,938 23,938 0

1.독서활동운영 23,938 23,938 0

1.도서구입 18,538 18,538 0

1.도서구입비 18,538 18,538 0

2.도서관운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화 교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 247,170 234,536 12,634
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1.교무업무 운영 13,090 12,281 809

1.교무학사운영 13,090 12,281 809

1.교무학사운영 4,786 3,946 840

1.교육운영비 3,946 3,946 0

2.비품구입비 840 0 840 사무물품구입 : 420,000원*2대= 840,000

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 3,484 4,815 -1,331

1.교육운영비 3,484 4,815 -1,331 졸업식행사용품구입 : 4,000원*121명= 484,000

졸업식 학사모 및 가운 대여(수익자) : 

-15,000원*121명=
-1,815,000

4.환경정리 3,320 2,020 1,300

1.일반수용비 3,320 2,020 1,300 교내환경정리용품 : 50,000원*26대= 1,300,000

2.생활지도운영 54,434 46,189 8,245

1.학생생활상담지도 16,145 13,500 2,645

1.상담실운영비 5,645 3,500 2,145

1.운영수당 0 500 -500 [경상]강사비 : -100,000원*5회= -500,000

2.교육운영비 3,500 3,000 500
[경상]상담 활동 및 프로그램 물품비 : 

146,000원*3회=
438,000

[경상]심리검사 및 치료비 : 62,000원*1회

=
62,000

3.비품구입비 2,145 0 2,145 [자체]상담실집기구입 : 429,000원*5종= 2,145,000

2.인성교육 중점학교(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.마음챙김동아리(지원) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학생간식비 : -53,000원*1회= -53,000

(성립전_3추)학생간식비 : 5,000원*5명*4

회 =
100,000

(성립전_3추)동아리활동 물품구입비 : 

20,000원*5명*2회 =
200,000

동아리활동 물품구입비 : 53,000원*1회= 53,000

(성립전_3추)체험비 : 40,000원*5명*1회= 200,000

2.학교폭력예방 33,010 26,810 6,200
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1.안심알리미서비스 5,510 5,510 0

1.일반수용비 5,510 5,510 0

2.학교폭력예방지원학교(목적) 19,200 13,000 6,200

1.기간제교원인건비 11,560 7,830 3,730
(성립전_3추)학교폭력담당교사 지원강사비

 : 32,000원*64회+18,000원 =
2,066,000

(성립전_3추)학교폭력담당교사 지원강사비

 : 32,000원*46회+28,000원=
1,500,000

(성립전_3추)학교폭력담당교사 지원강사 

교통비 : 3,200원*51회=
164,000

2.운영수당 1,740 0 1,740
(성립전_3추)프로그램강사비 : 35,000원*8

회+50,000원*10회=
780,000

프로그램강사비 : 48,000원*20회= 960,000

3.교육운영비 5,260 4,700 560 프로그램 운영비 : -45,000원*20회= -900,000

운영물품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_3추)운영물품 구입 : 130,000원

+50,000원*11회=
680,000

(성립전_3추)간식비 : 170,000원+50,000원

*11회+30,000원*4회=
840,000

간식비 : -120,000원*3회= -360,000

4.기간제교원법정부담금 340 170 170
(성립전_3추)고용,산재 보험료 : 170,000

원*1회=
170,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한 학급만들기(목적) 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.인성인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 5,279 5,879 -600

1.안전교육 5,279 5,879 -600

1.교육운영비 5,279 5,879 -600
학생교통안전지도캠페인 : -600,000원*1개

교=
-600,000

3.학습지원실 운영 32,432 34,082 -1,650

1.방송실운영 1,400 1,900 -500

1.방송실운영 1,400 1,900 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 방송실운영 및 수리 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 900 900 0

2.정보화실운영 31,032 32,182 -1,150
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1.학교정보화지원 31,032 32,182 -1,150

1.일반수용비 16,032 16,032 0
정보화기기위탁용역비 : 10,560,000원*1교

=
10,560,000

복사기임대 : -10,560,000원*1교= -10,560,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 5,000 6,000 -1,000
PC 및 프린터구입비 : -1,000,000원*1대*1

회=
-1,000,000

4.기타자산취득비 0 150 -150 소프트웨어구입 : -50,000원*3개*1회= -150,000

4.교육여건 개선 147,214 141,984 5,230

1.교육환경개선 147,214 141,984 5,230

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.돌봄교실 환경개선(목적) 5,230 0 5,230

1.비품구입비 5,230 0 5,230
(성립전_3추)돌봄교실 집기구입 : 5,000원

*1교=
5,000

(성립전_3추)돌봄교실 집기구입 : 522,500

원*10종 =
5,225,000

3.스마트칠판 칠판장 설치(목

적)
130,000 130,000 0

1.일반수용비 4,354 4,354 0

2.비품구입비 125,646 125,646 0

4.[경상]무선AP 추가 보급 6,984 6,984 0

1.비품구입비 6,984 6,984 0

6.학교 일반운영 313,342 269,915 43,427

1.학교기관 운영 60,491 55,491 5,000

1.부서기본운영 60,491 55,491 5,000

1.교장실운영 12,752 12,752 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 8,480 8,480 0

3.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 47,739 42,739 5,000

1.일반수용비 11,001 11,001 0

2.기타공공요금 321 321 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 23,000 23,000 0

4.비품구입비 13,217 8,217 5,000 집기구입 : 500,000원*10종*1회= 5,000,000

5.도서구입비 200 200 0

2.시설 장비 유지 249,866 211,424 38,442

1.학교시설장비유지 249,866 211,424 38,442

1.공공요금및제세공과금 92,713 92,713 0

1.전기요금 60,083 60,083 0

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 9,230 9,230 0 스카이라이프이용요금 : -45,000원*1개교= -45,000

TV수신료 : 45,000원*1개교= 45,000

2.시설관리용역 16,450 22,523 -6,073

1.일반수용비 16,450 22,523 -6,073 엘리베이터위탁용역 : -66,000원*1개교= -66,000

[경상]기계설비성능점검위탁용역비 : 

-5,907,000원*1개교=
-5,907,000

[경상]불법촬영카메라점검지원 : -100,000

원*1개교=
-100,000

3.시설일반관리 70,264 48,642 21,622

1.일반수용비 69,964 48,342 21,622 시설물소규모수선 : 13,209,000원*1개교= 13,209,000

일용인부인건비 : -6,587,000원*1개교= -6,587,000

시설관리소모품구입 : -2,000,000원*1개교

=
-2,000,000

식생활관차양설치 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

학급실내청소비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.당직관리 4,296 4,296 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

5.경비원인건비 28,500 28,500 0

1.공무직인건비 27,000 27,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0
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6.미화원인건비 3,900 3,900 0

1.공무직인건비 3,600 3,600 0

2.교직원복지비 300 300 0

7.GHP실외기 배기가스저감장치 

설치(목적)
8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

8.GHP실외기 엔진오일 교체(목

적)
2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

9.교내 교통안전시설개선(목적) 22,893 0 22,893

1.비품구입비 22,893 0 22,893
(성립전_3추)차량출입차단기설치 : 

22,893,000원*1식=
22,893,000

3.학교운영 협력 2,985 3,000 -15

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,985 2,000 -15

1.학부모회운영 1,985 2,000 -15

1.일반수용비 1,785 1,200 585
[경상]학부모회활동지원비 : 585,000원*1

교=
585,000

2.운영수당 0 500 -500 학부모교육강사료 : -500,000원*1교= -500,000

3.여비 0 100 -100
[경상]학부모교육참석여비 : -100,000원*1

교=
-100,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,837,414 1,758,926 78,488
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